
 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

Assessorato dell’Economia  

L’Assessore  
 

 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

L’Assessore  

 

D A  n.                                del       

 

 

 

 

Oggetto 

 

Delega della gestione unificata dei capitoli degli Uffici di diretta collaborazione  

Dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione Professionale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

922 02/08/2022



 

2 

 

 

L’Assessore all’Economia 
d'intesa con 

l'Assessore all'Istruzione e alla Formazione Professionale 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione siciliana, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 28 

febbraio 1979 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Dlgs.118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 1 della legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34 e successive modifiche ed inte-

grazioni, che prevede la possibilità di affidare ad un unico Ufficio la gestione delle 

spese per il personale e di talune spese a carattere strumentale, comuni a più Dipar-

timenti e/o Uffici equiparati nell’ambito della stessa Amministrazione; 

 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la 

riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del governo e 

dell’amministrazione della Regione; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 643/Area 1^ S.G. del 29 novembre 2017 di preposizione 

degli Assessori regionali ai rami dell’Amministrazione regionale; 

 

Visto   il Decreto del Presidente della Regione n. 271/Area1/SG del 7 giugno 2022, con cui è 

stato nominato l'Assessore all'Istruzione e alla Formazione Professionale; 

 

Visto  il D.P. Reg. n. 29 del 16 novembre 2018, recante Regolamento attuativo dell’articolo 

4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina 

degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori re-

gionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8; 

 

Vista la L.R. 14 dicembre 2019 n. 23 e, in particolare, l’art. 22 che al comma 1 dispone la 

modifica di quanto previsto dalla Tabella A della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 

10, riguardo l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione professionale in due di-

stinte strutture di massima dimensione e segnatamente: 

- Dipartimento regionale dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio; 

- Dipartimento regionale della formazione professionale; 

 

Visto  il D.P. n. 9 del 5 /4/2022 –Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n.19.  Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3;  

 



 

3 

 

Vista la legge regionale n. 13    del 25 maggio 2022 – Legge di stabilità regionale; 

 

Vista la legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 -  Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022/2024; 

 

Ritenuto opportuno affidare la gestione dei capitoli – Rubrica 1 – Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore afferenti le spese a carattere strumentale al Dirigente Generale del Di-

partimento regionale della Formazione professionale o altro dirigente dallo stesso de-

legato;  

 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

Al Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Formazione Professionale o altro dirigente dallo 

stesso   delegato è affidata, ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34, la gestione 

unificata dei sottoelencati capitoli – Rubrica 1 – Gabinetto ed Uffici di diretta collaborazione all’opera 

dell’Assessore. 

Missione 1 Programma 1: 

 

310012 ONERI SOCIALI A CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE (SPESE OBBLIGATORIE); 

 

310602 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE (I.R.A.P.) DA VERSARE AI SENSI DEL COMMA 

2 DELL’ARTICOLO 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 1997, N. 446 (SPESE OBBLIGATORIE); 

311903 SPESE PER IL PAGAMENTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI E PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI 

E PERICOLOSI (SPESE OBBLIGATORIE); 

310301 SPESE PER I VIAGGI DELL’ASSESSORE; 

310302 SPESE PER MISSIONI DEL PERSONALE IN SERVIZIO ALL’UFFICIO DI GABINETTO; 

 

310303 SPESE PER I CONSULENTI ESPERTI IN MATERIE GIURIDICHE, ECONOMICHE, SOCIALI OD ATTINENTI 

AI COMPITI D’ISTITUTO; 

310304 ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE E GIORNALI, ANCHE SU SUPPORTO INFORMATICO. 

 

310306 SPESE PER L’ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE; 

311902 INTERESSI DI MORA DOVUTI DA PARTE DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE (SPESE OBBLIGATO-

RIE); 

 

310308 SPESE PER LITI ED ARBITRAGGI. RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE’ PER L’ASSISTENZA LEGALE 

AI DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI (SPESE OBBLIGATORIE); 

311701 RESTITUZIONI E RIMBORSI (SPESE OBBLIGATORIE); 

 

 

Missione 1 Programma 3: 



4

888809 REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI PAGAMENTI EFFETTUATI DAL TESORIERE A SEGUITO DI 

AZIONI ESECUTIVE CONCERNENTI SPESE CORRENTI A CARICO DELLA REGIONE AD ESCLUSIONE DI QUELLE 

RELATIVE AL FONDO SANITARIO. ASSESSORATO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE;

88899 REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI PAGAMENTI EFFETTUATI DAL TESORIERE A SEGUITO DI AZIONI

ESECUTIVE CONCERNENTI SPESE CORRENTI A CARICO DELLA REGIONE AD ESCLUSIONE DI QUELLE RELA-

TIVE AL FONDO SANITARIO. ASSESSORATO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE;

999909 REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEI PAGAMENTI EFFETTUATI DAL TESORIERE A SEGUITO DI 

AZIONI ESECUTIVE CONCERNENTI SPESE IN CONTO CAPITALE A CARICO DELLA REGIONE AD ESCLUSIONE 

DI QUELLE RELATIVE AL FONDO SANITARIO. ASSESSORATO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE.

Art. 2

Ferme restando le previsioni del comma 3 dell’art. 1 della legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34, in 

ordinealle attività di competenza dei titolari dei centri di responsabilità amministrativa nei confronti degli 

Uffici di gestione unificata, il dirigente generale del Dipartimento regionale della Formazione Professionale

o altro dirigente dallo stesso delegato è autorizzato ad adottare i relativi provvedimenti di spesa, con l’im-

putazione degli stessi ai pertinenti capitoli, per la conseguente esecuzione.

Art. 3

La gestione unificata, di cui all’art. 1, ha valore sino a modifica, integrazione o revoca del presente decreto.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale Istruzione e Forma-

zioneprofessionale.

Palermo,

L’Assessore regionale per l’Economia                                    L’Assessore regionale per l’Istruzione e la      

                                                                                                                   Formazione Professionale 

        Prof. Avv. Gaetano Armao                                                                 On. Alessandro Aricò

Firmato
digitalmente da

ALESSANDRO
ARICO'

C = IT

GAETAN

O ARMAO

Firmato 

digitalmente da 

GAETANO ARMAO 

Data: 2022.07.29 

12:46:51 +02'00'

02/08/2022


